
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.481 Quinta-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2021

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SOLANGE RODRIGUES SANTOS, identifi cação fun-
cional nº 5946042/ 2, ocupante do cargo de COORDENADOR, para substi-
tuir a titular JOAO CLOVIS MELO DE OLIVEIRA, identifi cação funcional nº 
57218621/ 3, ocupante do cargo de DIRETOR, no período de 01/03/2021 
a 30/03/2021, conforme portaria coletiva N° 21, de 26 de janeiro de 2021, 
publicada no DOE n° 34.477 de 01/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 624847
PORTARIA Nº 28 CGP/FCP DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei 
nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 
1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 33782 de 16 de janeiro de 2019. CONSIDERANDO 
o disposto na Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o ofi cío 002/2021, GAPRE-FCP, de 01/02/2021, contido no processo n° 
2021/121770 (PAE); CONSIDERANDO  o memorando n°1/2021 GAPRE-
FCP, de 01/02/2021, contido no processo n°2021/124700 (PAE).
RESOLVE:
1 - DESIGNAR a servidora CAMILLE DI PAULA MEDEIROS FREIRE, Ma-
trícula 5889012/3, cargo COORDENADOR, para substituir o titular KAUE 
MAUES BEZERRA DE MENEZES, Matricula 5945826/1, cargo DIRETOR DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS que estará substituindo o Presidente desta 
Fundação no período de 01.02.2021 a 02.03.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KAUE MAUES BEZERRA DE MENEZES
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício.

Protocolo: 624855

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 50 DE 18 DE JANEIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/62882/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que se deslocou para o município de Santarém no período de 16 
a 18/01/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 624595
PORTARIA Nº 49 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/93460/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2 ½ (duas diárias e 
meia), que se deslocou para o município de Santarém no período de 24 
a 26/01/2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado 
do Pará.
NOME: Ronivaldo Ramos Moreira
CPF: 468.273.742-20
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 624594
PORTARIA Nº 51 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais e conforme PROC. Nº 2021/111886/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocou 
para o município de Castanhal no dia 28/01/2021, para conduzir equipe 
que efetuou cobertura jornalística.

NOME: Luiz Reinaldo Cunha de Souza
CPF: 687.122.192-15
CARGO: MOTORISTA
MATRÍCULA: 5953110
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 624597
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 54/2021,  DE 03 DE FEVEREIRO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2020 da COES/FUNTEL-
PA, de 29/01/2020, contidos nos autos do Processo nº 2020/73721, de 
29/01/2020.
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 02/2020-GTRA/FUNTELPA, 
de 29/01/2021, de solicitação de diárias, contidos nos autos do Processo 
n.º 2021/115313, de 29/01/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE DA 
LUZ, matrícula n.º 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, para 
custear despesas com viagem ao(s) município(s) de IGARAPÉ MIRI, TOME- 
AÇU, OURÉM E VIGIA DE NAZARÉ, no período de 08 a 13/02/2021, com o 
objetivo de transportar a equipe Técnica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
  Presidente

Protocolo: 624553

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 007/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/05/2020
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: MICHELL LUIS SANTANA MODESTO
Cargo: Servente
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 008/2021-CPSP
Término de vínculo: 02/01/2021
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ALBERIO NAZIAZENO GASPAR MONTEIRO
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 009/2021-CPSP
Término de vínculo: 28/12/2020
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: CARLA DANIELE SILVA BORCEM
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 010/2021-CPSP
Término de vínculo: 01/01/2021
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: LUANA CRISTINA BAIA DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 011/2021-CPSP
Término de vínculo: 07/01/2021
Motivo: Rescisão a Pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação


